
D.D.G. n.______

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO     DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

                                                   COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L. R. 23 febbraio 1962, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L. R. 05 aprile 1972, n. 24, istitutiva del Corpo Forestale della Regione Siciliana;
VISTA la L. R. 21 agosto 1984, n. 52, art. 17 che dispone che tutte le attribuzioni in materia di

stato  giuridico  e  trattamento  economico  del  personale  del  Corpo  Forestale  della
Regione  Siciliana  sono  demandate  alla  Direzione  Regionale  delle  Foreste,  oggi
Comando Regionale del Corpo forestale;

VISTA la L. R. 15 maggio 2000, n. 10;
VISTA la L. R. 27 febbraio 2007, n. 04;
VISTO il D. P. R. S. 20 aprile 2007;
VISTO il  C.C.R.L.  del  personale  del  comparto  non  dirigenziale  –  Triennio  normativo  ed

economico 2016/2018;
VISTO Il D. P. Reg. n. 2801 del 19.giugno 2020,  con il quale, in esecuzione della Delibera di

Giunta n.258 del 14 giugno 2020 n.236, viene conferito l’incarico di Dirigente Generale
del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana al dott. Giovanni Salerno;

VISTO il D.D.G. n. 1468 del 01.08.2019, con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente del
Servizio 1- Gestione Giuridica  al dott. Girolamo Pipitone;

VISTO il D.D.G. n. 2004 del 17 ottobre 2013, registrato presso la Ragioneria Centrale per
l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente in data 31.10.2013, nota n. 1507, con il
quale  si  è  provveduto,  in  esecuzione  della  sentenza  n.  97/2013  del  Tribunale  di
Sciacca, ad inquadrare con decorrenza 04.07.2007 il sig. Saladino Giuseppe nato a
xxxxxxxxxx il xxxxxxxxx, nel ruolo degli Ispettori  del Corpo Forestale della Regione
Siciliana con la qualifica di Ispettore Forestale, categoria “C” posizione economica “5”;

VISTO il  D.D.G.  n.  1397  del  11.09.2014,  registrato  presso  la  Ragioneria  Centrale  per
l’Assessorato del  Territorio e dell’Ambiente in data 24.09.2014, nota n.  847, con il
quale si è provveduto,in applicazione dell’art. 12 del D.P.R.S. 20 aprile 2007 in cui
viene stabilito che “la promozione da una qualifica all’altra si consegue a ruolo aperto
dopo sette anni di servizio,  nella qualifica inferiore”, ad inquadrare con decorrenza
04.07.2014, il dipendente, nel ruolo degli Ispettori  del Corpo Forestale della Regione
Siciliana  con  la  qualifica  di  Ispettore  Capo  Forestale, categoria “C”  posizione
economica “6”;

CONSIDERATO che detti  inquadramenti  sono stati  fatti  in  mera ottemperanza alla esecutività  della
suddetta  sentenza  n.  97/2013  del  Tribunale  di  Sciacca,  impregiudicato  l’esito  del
gravame,  con  espressa  riserva  di  rettificare  nuovamente  in  pejus  il  nuovo
inquadramento  e  di  ripetere  le  differenze  retributive  medio  tempore  corrisposte,
all’esito della riforma della sentenza di primo grado;

CONSIDERATO che   è  pendente  in  Cassazione  il  ricorso  proposto  dal  sig.  Saladino  Giuseppe,
elettivamente domiciliato in Roma presso l’avv. Massimo Errante e rappresentato e
difeso dall’avv. Alessandro Duca, giusta procura in atti, avverso la sentenza n. 1251
del 29.10.2015 della Corte d’Appello di Palermo, sezione Lavoro, che, in riforma della
sentenza n. 97/2013 resa dal Giudice del Lavoro del Tribunale di Sciacca, rigetta le
domande proposte con il ricorso in primo grado;

CONSIDERATO che,  in  esecuzione  del  combinato  disposto  della  legge  regionale  n.  4/2007  e  del
D.P.R.S. 20 aprile 2007,  nonché alla  esecutività  della  sentenza di  primo grado n.
97/2013, il sig. Saladino Giuseppe è da inquadrare nel ruolo degli Ispettori del Corpo
Forestale  della  Regione Siciliana con la  qualifica  di  Ispettore  Superiore  Forestale,
categoria “C”  posizione  economica “7”,  con  decorrenza  04.07.2021,  con  espressa
riserva  di  rettificare  nuovamente  in  pejus  il  nuovo  inquadramento  e  di  ripetere  le
differenze  retributive  medio  tempore  corrisposte,  all’esito  del  citato  ricorso  in
Cassazione;

CONSIDERATO che pertanto, occorre rideterminare, in esecuzione del C.C.R.L. 2016/2018 la struttura
della retribuzione spettante come di sotto specificato:
Stipendio mensile € xxxxxxxxxx
Indennità integrativa speciale € xxxxxxx
Indennità di amministrazione € xxxxxxx

Totale € xxxxxxxxxx

roberta.lamantia
Font monospazio
1483



CONSIDERATO che, al dipendente, ai sensi dell’art. 1 comma 8 della l.r. n. 4/2007 spetta l’indennità
pensionabile  pari  ad  €  xxxxxxx prevista  per  la  qualifica  rivestita  secondo  le
corrispondenze statuite dal D.D.G. n. 203 del 15 aprile 2011 ;

A termini delle vigenti disposizioni

D E C R E T A

ART. 1) Per  quanto espresso  in  narrativa  il  sig.  Saladino Giuseppe nato a  xxxxxxxxxx  il
xxxxxxxxxx,  viene inquadrato,  con decorrenza 04.07.2021, nel ruolo degli Ispettori
del Corpo Forestale della Regione Siciliana con la qualifica di Ispettore Superiore
Forestale, categoria “C” posizione economica “7”.
In virtù della mutata qualifica, allo stesso, compete lo stipendio mensile tabellare pari
a  € xxxxxxxxxx,  l’  indennità di  amministrazione pari  a  € xxxxxxxx  e l’indennità
integrativa speciale pari a € xxxxxx. Spetta altresì, l’indennità mensile pensionabile
pari a € xxxxxx.

ART.2) Detto inquadramento viene fatto  con espressa riserva di rettificare nuovamente in
pejus il nuovo inquadramento e di ripetere le differenze retributive medio tempore
corrisposte, all’esito del ricorso in Cassazione in premessa citato. 

ART. 3) La maggiore spesa derivante dall’applicazione del presente decreto sarà impegnata
all’emissione  del  titolo  di spesa sul cap. 150001 del Bilancio della Regione – la
maggiore spesa per compensi per lavoro straordinario troverà copertura nei fondi sul
cap. 150011 del Bilancio della Regione.

 Il  presente provvedimento sarà pubblicato sul  sito internet istituzionale,  ai  sensi  dell’art.  68 della l.r.  n.
21/2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente per la
registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.

Palermo, 

Il Dirigente del Servizio 1 IL DIRIGENTE GENERALE
            Girolamo Pipitone          Giovanni Salerno

        

roberta.lamantia
Font monospazio
20.07.2021


	Assessorato del territorio e dell’ambiente
	Totale
	D E C R E T A

	ART. 1) Per quanto espresso in narrativa il sig. Saladino Giuseppe nato a xxxxxxxxxx il xxxxxxxxxx, viene inquadrato, con decorrenza 04.07.2021, nel ruolo degli Ispettori del Corpo Forestale della Regione Siciliana con la qualifica di Ispettore Superiore Forestale, categoria “C” posizione economica “7”.
	In virtù della mutata qualifica, allo stesso, compete lo stipendio mensile tabellare pari a € xxxxxxxxxx, l’ indennità di amministrazione pari a € xxxxxxxx e l’indennità integrativa speciale pari a € xxxxxx. Spetta altresì, l’indennità mensile pensionabile pari a € xxxxxx.
	ART. 3) La maggiore spesa derivante dall’applicazione del presente decreto sarà impegnata all’emissione del titolo di spesa sul cap. 150001 del Bilancio della Regione – la maggiore spesa per compensi per lavoro straordinario troverà copertura nei fondi sul cap. 150011 del Bilancio della Regione.


		2021-07-16T09:36:56+0000
	GIROLAMO MICHELE PIPITONE


		2021-07-20T13:41:32+0200
	GIOVANNI SALERNO




